

Maria Beatrice Deli

Attività accademica

Dal 2002 è Professore associato di Diritto internazionale (SSD IUS-13) presso l'Università degli Studi del Molise, CdL in Scienze della Politica e dell'Amministrazione.

Ha l'affidamento interno dell'insegnamento di Diritto Internazionale Avanzato, presso il CdL in Scienze della Politica e dell'Amministrazione dell'Università degli Studi del Molise.

Dal 2015 è titolare di contratto di insegnamento per International Arbitration presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università di RomaTre.

Dal 2004 al 2017 è stata titolare di contratto di insegnamento per International Organizations and Human Rights presso il Dipartimento di Scienze Politiche della LUISS Guido Carli.

Svolge regolarmente attività di docenza per master e corsi di specializzazione nelle seguenti materie: diritto internazionale privato, diritto del commercio internazionale, diritto dell'arbitrato interno e internazionale, diritto degli investimenti.

Attività istituzionale

Dal 2011 è Segretario Generale dell'Associazione Italiana per l'Arbitrato.

Dal 2022 è componente del Consiglio Direttivo di ICC Italia.

Dal 2013 al 2021 è stato Segretario Generale del Comitato Nazionale di ICC-Camera di Commercio Internazionale.

Dal 2011 al 2021 è stato membro del Committee on Arbitration dell'ICC National Committee.

Dal 2014 al marzo 2021 è stato membro del Consiglio Arbitrale della Camera Arbitrale di Milano.

È membro fondatore di ArbIt (Italian Forum on International Arbitration and ADR) e componente dell'AB.

Dal 2022 è Presidente della Commissione Arbitrato e ADR di ICC Italia.

Esperienza professionale

È avvocato presso il Foro di Roma dal 2000 e Cassazionista dal settembre 2020.

Nel 2019 ha fondato D|R Arbitration & Litigation, con sedi a Roma e Milano, dove svolge attività di consulenza in diritto internazionale pubblico e diritto internazionale privato e processuale, in materia di contratti internazionali, successioni e diritto di famiglia con profili internazionalistici, in diritto commerciale e societario e diritto dell'Unione Europea.

Si occupa di arbitrato commerciale interno e internazionale e viene regolarmente nominata arbitro in arbitrati italiani e internazionali, sia *ad hoc*, sia amministrati da istituzioni arbitrali italiane e straniere.

Precedentemente ha svolto la propria attività professionale presso:

1996-2011

Chiomenti Studio Legale, Roma

1993-1996

Studio Legale Puoti-Rossi Ragazzi, Roma

1986-1993

Studio Legale D'Ercole, Roma

Istruzione e formazione

1986 - Laurea in Scienze Politiche presso l'Università degli Studi di Roma "Sapienza" con lode.

1992 - Laurea in Giurisprudenza presso l'Università di Roma "Sapienza".

1988 - Visiting Scholar presso Institut für ausländisches und internationales Privat- und Wirtschaftsrecht dell'Università di Heidelberg.

1989 - Visiting Scholar presso Institut Suisse de Droit Comparé di Losanna.

1991/1992 - Visiting Scholar presso la Yale Law School.

Lingue

Italiano (lingua madre), Inglese (fluente), Francese (fluente), Tedesco (solo lettura)

Altri incarichi attuali

Dal 2012 Direttore responsabile della “Rivista dell’Arbitrato”.

Dal 2014 Comitato di direzione di “La Giurisprudenza Arbitrale”, Giappichelli.

Dal 2015 è Co-Director del Certificate in International Commercial and Investment Arbitration (organizzato in collaborazione con ICC, CAM e AIA) presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Roma Tre.

Dal 2016 Direttore della Redazione romana di “Diritto del Commercio Internazionale”.

Qualificazioni in liste di arbitri di istituzioni internazionali

- Arbitro nell’Arbitrator Pool della Court of Arbitration for Art, a L’Aja, Paesi Bassi.
- Arbitro nel Panel of Arbitrators del CIETAC.
- Componente della lista di candidati selezionati per il ruolo di Arbitro e TSD Expert (Esperto di Trade and Sustainable Development) per la risoluzione di controversie in materia di accordi commerciali di cui l’Unione Europea sia parte

Associazioni Professionali

AIA - Associazione Italiana per l’Arbitrato

ArbIt – The Italian Forum for Arbitration and ADR, Member of the Advisory Board

European Association of Private International Law

Camera degli Avvocati Internazionalisti di Milano

ICC Italia

ICC World Business Institute

ICCA – International Council for Commercial Arbitration

CEA - Club Español del Arbitraje

Roma, 1 ottobre 2022

Maria Beatrice Deli